



**دکتررئییسی در همایش اقتصاد ایران مطرح کرد**

# ۱۴ راهکار برای رفع ناترازی صندوق‌های بازنشستگی

## گزارش

## گزارش

رئیس‌جمهور با بیان اینکه ضرورت تحول اقتصادی با بهره‌گیری از روش‌های علمی و دانش‌پایه، با هدف اجرای عدالت و با مشارکت مردم و فعالان بخش خصوصی بر کسبی پوشیده نیست، به تشریح اقدامات مهم دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارهای اقتصادی پرداخت.
دکتر سیدابراهیم رئیسی صبح روز دوشنبه در «همایش اقتصاد ایران: اصلاح ساختارها، رفع ناترازی‌ها و نقش‌آفرینی نوین در عرصه بین‌الملل» با اشاره به تبیین تحول و ضرورت تحقق آن از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنرانی آغاز سال، تلاش برای عملی‌شدن این ضرورت را انتظار مردم و مسئولیت مهم دولتمردان، صاحب‌نظران، اتاق‌های فکر و محافل علمی، دانشگاهی و حوزوی دانست.

**اجرای تحول اقتصادی بر مبنای روش‌های علمی و دانش‌بنیان و نه نگاه‌های سلیقه‌ای**

رئیس‌جمهور با بیان اینکه ضرورت

تحول بر کسی پوشیده نیست اما مهم آن است که با چه دستور کاری پیگیری شود، گفت: تحول اقتصادی باید بر مبنای روش‌های علمی و دانش‌پایه دنبال شود. تحول اقتصادی را نمی‌توان بر مبنای نگاه‌های سلیقه‌ای دنبال کرد، بلکه این ضرورت باید بر پایه نگاهی متقن و کارشناسی پیگیری شود تا به نتایجی ماندگار و قابل‌قبول منتج شود.

دکتررئییسی با بیان اینکه دولت به دنبال توسعه در پرتو عدالت اقتصادی و اجتماعی است، افزود: بحث و تبادل نظر و وجود نظرات مختلف و حتی مختلف درباره مسائل اقتصادی کاملاً طبیعی و حتی مطلوب است، چرا که می‌تواند باعث قوام نظریات و پیشرفت کشور شود، اما در عرصه عمل نمی‌توان متزلزل و براساس نظریات مختلف عمل کرد، بلکه اجرا باید بر پایه نظر متقن و قابل‌دفاعی که در عرصه عمل جواب داده باشد؛ عرصه اجرا، میدان آزمون و خطا نیست.

**اجرای عدالت در اقتصاد و توزیع ثروت هدف اصلی تحول در اقتصاد**

۲۸۵ هزار ریال) در ۷ ماهه سال جاری، شائبه‌ای را در خصوص آثار پولی این اقدام مطرح کرده‌اند.
در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس و رسانه‌های منتشردهنده مزبور، به غلط چنین عنوان شده که کسری منابع بر مصارف ارزی ترجیحی در ۷ ماه نخست امسال معادل ۴.۵ میلیارد دلار بوده و بانک مرکزی این کسری را از مرکز مبادله ایران و با نرخ ۴ هزار تومان خریداری کرده که این موضوع واجد افزایش پایه پولی به میزان ۶۰ هزار میلیارد تومان بوده است!
علاوه براین، حتی برخی روزنامه‌های اقتصادی، سوار بر موج رسانه‌ای جاری کشور و با طرح موضعی نامربوط، سیاست ارز ترجیحی جهت واردات

## اقتصاد ایران



✓ **تشریح اقدامات مهم و زیربنایی دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارهای در عرصه اقتصاد**

✓ **شناخت مسأله، یافتن و اجرای دقیق راهکارهای متقن رویکرد دولت در مواجهه با مشکلات اقتصادی**

✓ **دستور کار دانش‌پایه، اجرای عدالت و مشارکت مردم اجزای اصلی تحول اقتصادی هستند**

و بانکی و رفع ناترازی‌ها به «تلاش برای کنترل تورم با انضباط مالی»، «جلوگیری از اضافه‌برداشت بانک‌ها»، «مقابله با بنگاه‌داری بانک‌ها و مجتمع‌کردن دارایی‌های بانکی» اشاره کرد و گفت: دولت همچنین در این راستا به دنبال برنامه‌ریزی برای هدایت دارایی‌ها به سمت تولید، مجاب کردن بانک‌ها به فروش بواقع دارایی‌های خود و درنهایت شفافیت در ترازنامه‌های بانکی است.

**اصلاح نظام مالیاتی و هوشمندسازی نظام اقتصادی از جمله اقدامات دولت برای اصلاح ساختارها**

دکتر رئیسی همچنین «تکمیل طرح‌های ناتمام و احیای واحدهای تولیدی راكد»، «پیگیری اصلاحات مالیاتی به منظور جلوگیری از فرار مالیاتی»، «اجرای حساب واحد خزانه»، «حمایت از تولید و کسب و کارهای خرد و متوسط»، «رفع ناترازی صندوق‌های بازنشستگی» و همچنین «هوشمندسازی نظام اقتصادی» را از دیگر اقدامات دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارها در بخش اقتصادی عنوان کرد.

**۱۴راهکار برای رفع ناترازی**

**صندوق‌های بازنشستگی و شناسایی**

**۲ میلیون مؤدی مالیاتی جدید**

رئیس‌جمهور ادامه داد: دولت بدون توجه به نگاه‌های سیاسی در زمینه تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام و احیای واحدهای تولیدی راكد برنامه‌ریزی کرده و تا امروز بیش از ۶ هزار واحد تولیدی و صنعتی به چرخه تولید بازگشته، به منظور اجرای عدالت مالیاتی بیش از ۲ میلیون مؤدی مالیاتی شناسایی شده است، ۱۴ راهکار برای رفع ناترازی صندوق‌های بازنشستگی ارائه شده و در زمینه هوشمندسازی فقط در یک نمونه در

توزیع آرد ضمن جلوگیری از قاچاق، حدود ۲۷ هزار میلیارد صرفه‌جویی حاصل شده است.

**بأور ما فسادستیزی عملی به جای اعلام اخبار فساد است**

رئیس‌جمهور فسادستیزی و ریشه‌کن کردن بسترهای فساد را از برنامه‌ها و اولویت‌های اصلی دولت عنوان کرد و افزود: معتقدیم در برخورد با فساد به جای اکتفا کردن به اعلام مفسده باید به دنبال برخورد با فساد و از بین بردن بسترهای فساد را نیز بود و انتظار مردم از مسئولان هم همین است.

**دولت پرونده فساد اخیر را به دستگاه قضایی داده بود؛ انتظار رسیدگی بود نه بازخوانی خبر ۹ ماه قبل**

دکتر رئیسی در ادامه تصریح کرد: درباره پرونده اخیر نیز دولت از ۹ ماه قبل نسبت به کشف، شناسایی و معرفی متخلفان به دستگاه قضایی اقدام کرد و در این رابطه میزهای تخصصی ویژه‌ای در رسانه ملی برای تشریح ابعاد و اطلاع‌رسانی در این زمینه تشکیل شده بود، اما انتظار مردم در برخورد قاطعانه با فساد بود نه بازخوانی دوباره خبر ۹ ماه قبل.

تکذیب می‌شود. بانک مرکزی اطمینان می‌دهد که تاکنون حتی یک دلار هم منابع بالاتر از نرخ ترجیحی برای تأمین منابع ارز مورد نیاز خریداری نشده است. در بخش دیگری از گزارش تلاش شده تا فساد مطرح شده در فرایند تأمین ارز واردات جای توسط یکی از شرکت‌های واردکننده به نرخ ارز ترجیحی منتسب شود؛ این در حالی است که روال غیرمعمول تأمین ارز جای در دوره‌ای اتفاق افتاده که واردات این کالا مشمول ارز ترجیحی نبوده یا اساساً موضوع تخصیص ارز ترجیحی برای واردات جای در دستور کار نیست.
در انتها لازم به ذکر است که برخی بدون اینکه از روال تجارت خارجی کشور و نحوه تخصیص و تأمین ارز و نیز

تصریح کرد: معتقدیم مشکلات اقتصادی با استفاده از سرمایه عظیم فرهیختگان، دانشگاهیان و بیش از ۱۰۱ هزار عضو هیأت‌های علمی دانشگاه‌ها امکان‌پذیر است و حتماً همه دستگاه‌های اداری و اجرایی کشور باید از این ظرفیت‌ها به نحو مطلوب استفاده کنند.

**تشریح اقدامات دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارها در نظام اقتصادی**

دکتر رئیسی در ادامه «اصلاح ساختارها و رفتارها» را از جمله برنامه‌های محوری دولت برای حل مشکلات اقتصادی عنوان و به اقدامات انجام شده در این چهارچوب اشاره کرد و گفت: «تلاش برای رفع ناترازی‌ها»، «جلوگیری از کسری بودجه»، «منضبط کردن نظام بانکی و

پولی» و «کنترل و هدایت نقدینگی به سمت تولید و رفع نگرانی‌ها در این زمینه» از جمله اقدامات دولت برای اصلاح ساختارها و رفتارها در نظام اقتصادی کشور بوده است.

**تلاش دولت برای ایجاد انضباط مالی، جلوگیری از اضافه‌برداشت و بنگاه‌داری بانک‌ها**

رئیس‌جمهور در تشریح اقدامات و عملکرد دولت در اصلاح نظام پولی

تأکید قرار گرفته است. دکتررئییسی گفت: دولت باید تصدی‌گری‌ها را به مردم واگذار کند و خود در جایگاه هدایت، حمایت و نظارت قرار گیرد؛ البته همانگونه که عنوان شد واگذاری تصدی‌های اقتصادی به مردم به معنای پایان و رها کردن کار نیست، بلکه دولت باید از فعالان خصوصی که به میدان آمده‌اند در زمینه‌های مختلف حمایت حقوقی و مالی کند و بر عملکرد آنها نظارت داشته باشد. رئیس‌جمهور تأکید کرد: اگر چه در اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ به‌دلیل برخی اشکالات به مشکلاتی برخوردیم، اما این به معنای تعطیلی کار نیست و اجرای این سیاست‌ها باید با نظارت و اجرای دقیق قانون دنبال شود.

**شناخت مسأله، یافتن و اجرای دقیق راهکارهای متقن رویکرد دولت در**

**مواجهه با مشکلات اقتصادی**

رئیس‌جمهور رویکرد دولت در مواجهه با مشکلات اقتصادی را مبتنی بر «شناخت مسأله»، «یافتن راهکارهای متقن برای حل آن» و «اجرای دقیق و درست این راهکارها» عنوان کرد و با تأکید بر اهمیت نقش مراکز علمی و دانشگاهی در کمک به دولت در شناسایی راه‌حل‌ها و راهکارها،

براین، هر ساله مبلغ قابل توجهی از ارزهای تأمین شده عودت داده شده و سیاست را به بیروز رانت و فساد مزبور معرفی کرده‌اند! بانک مرکزی در ارتباط با موضوع کسری منابع ارز ترجیحی (۲۸۵ هزار ریالی) و آثار پولی آن تأکید می‌کند که اولاً محاسبه کسری منابع ارز ترجیحی بر مبنای تفاوت مبلغ تأمین از کالاهای مشمول ارز ترجیحی و سهم دولت از وصولی ناشی از صادرات نفت خام، معینات گازی و خالص صادرات گاز طبیعی، گمراه‌کننده و مبالغه‌آمیز است زیرا فرایند تأمین ارز تا پرداخت ارز به ذی‌نفع، امری زمانبر بوده و مبلغ قابل توجهی از تأمین ارز اعلامی اساساً منجر به پرداخت ارز به ذی‌نفع خارجی و فروش قطعی ارز نمی‌شود. علاوه

**سالم‌سازی محیط‌های مالیاتی، گمرکی و بانکی**

رئیس‌جمهور سالم‌سازی محیط‌های مالیاتی، گمرکی و بانکی را محور دیگر برنامه‌ها و اقدامات دولت برای اصلاح نظام اقتصادی برشمرد و افزود: فرایند کاری سالم و به دور از شائبه در بنادر، گمرکات و بانک‌ها و برای دولت بسیار حائز اهمیت است و معتقدیم این موارد باید بدون ملاحظه اجرا شده و همچنین امور فعالان اقتصادی، تجار و بازرگانان در این زمینه بویژه از سوی بانک‌ها، تسهیل شود.

**فعالان اقتصادی از ظرفیت‌های ایجاد شده در عرصه بین‌المللی استفاده حداکثری کنند**

دکتر رئیسی با اشاره به موفقیت‌های دولت در حوزه سیاست خارجی با تکیه بر رویکرد چندجانبه‌گرایی و دیپلماسی متوازن، از فعالان و دستگاه‌های اقتصادی خواست از ظرفیت‌های ایجاد شده مانند پیمان شاننگهای، گروه بریکس، اتحادیه اوراسیا و دیگر پیمان‌های اقتصادی بین‌المللی استفاده حداکثری نمایند.

**تأکید بر بهره‌گیری از ظرفیت‌های اقتصادی دریا**

رئیس‌جمهور همچنین توجه ویژه به اقتصاد دریامحور را مورد تأکید قرار داد و از وزارت امور اقتصادی و دارایی خواست تمام تلاش خود را در حمایت از سرمایه‌گذاری داخلی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی انجام دهد.

**ضرورت فعال نمودن مولدسازی با مشارکت بخش‌های مسئول**

دکتررئییسی بر ضرورت فعال نمودن مولدسازی با کمک و مشارکت بخش‌های مسئول بویژه سازمان خصوصی‌سازی تأکید کرد و اظهار داشت: برخی تصور کردند دولت در این زمینه به دنبال قانون‌گذاری جدید است در حالی که قانون مولدسازی دارایی‌های دولت مصوبه مجلس شورای اسلامی بوده که در برنامه‌های چهارم، پنجم و ششم توسعه و همچنین بودجه‌های سنواتی به آن تصریح شده بود و این دولت صرفاً روشی برای اجرای این قانون ایجاد کرد.

رئیس‌جمهور در پایان برگزاری چنین همایش‌هایی با هدف ایجاد هم‌فکری و هم‌افزایی صاحب‌نظران و اندیشمندان را در گره‌گشایی از مشکلات کشور مؤثر دانست و گفت: دولت از نظرات و انتقادات سازنده همه صاحبان‌نظر و اندیشمندان استقبال می‌کند. «کنترترئییسی همچنین ضمن گرامیداشت یاد شهدای جانیات رژیم غاصب صهیونیستی در غزه با بیان اینکه امروز نقاب از چهره نفاق افتاده و همه ملت‌های دنیا دریافته‌اند که امریکا عامل اصلی جنایت در غزه و مرکز شرارت در دنیا است، تصریح کرد:

ما یقین داریم خدای متعال به برکت خون شهدای مظلوم غزه هم پایان رژیم‌رقم خواهد زد و همه چهره واقعی مستکبران عالم بویژه امریکا را بیش از پیش در دنیا رسوا خواهد کرد.

## ادعای تأمین کسری ارز ترجیحی از محل خرید ارز با نرخ بالاتر دروغ است

ادعای تأمین کسری ارز حمایتی از محل خرید ارز با نرخ بالاتر و افزایش پایه پولی از این محل کاملاً دروغ است و ادعای مطرح شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس و برخی رسانه‌ها مبنی بر تأمین کسری ارز ترجیحی با نرخ بالاتر بشدت تکذیب می‌شود. بانک مرکزی اطمینان می‌دهد که تاکنون حتی یک دلار هم با نرخ بالاتر از نرخ ترجیحی برای تأمین منابع ارز مورد نیاز خریداری نشده است. براساس گزارش بانک مرکزی، برخی رسانه‌ها به نقل از گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی مطالبی را در خصوص تعدیل فروش لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مطرح کرده و ضمن بیان ابهاماتی در خصوص نحوه تأمین ارز ترجیحی (هر دلار معادل

تحولات ارقام پولی مطلع باشند، صرفاً در راستای تخریب مجموعه سیاست‌های تثبیت اقتصادی که از انتهای سال گذشته آغاز شده و آثار مثبت خود را به شکل آرامش بخشی در بازار ارز و سایر دارایی‌ها آشکار ساخته، قلم می‌زنند. یکی از اهداف مهم سیاست تثبیت، تأمین کالاهای اساسی مورد نیاز خانوارها به نرخ ترجیحی بوده و تحولات بازار این کالاها نیز حاکی از موفقیت این سیاست در این زمینه بوده است. قاعدتاً، سیاست مذکور سیاستی کوتاه مدت بوده و یاد توجه به مجموعه شرایط اقتصادی کشور، وضعیت معیشتی خانوارها و متناسب با سهمی که در ایجاد ثبات در اقتصاد کشور داشته، قابل تداوم یا اصلاح خواهد بود.